ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
НОВОТЕЛЬБИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
КУЙТУНСКОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
ДУМА
(ПЕРВОГО СОЗЫВА)
РЕШЕНИЕ
	«1» декабря 2022 г.                     п. Новая Тельба                                      № 13
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ НОВОТЕЛЬБИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУЙТУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»
В соответствии со ст. 7, 35,44 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона № 87 от 01 мая 2019 г «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Дума Новотельбинского сельского поселения Куйтунского муниципального района Иркутского района
РЕШИЛА:
1. Внести в Устав Новотельбинского сельского поселения следующие изменения:
1.1.  Статью 39 изложить в следующей редакции:
Статья 39. Избирательная комиссия Новотельбинского муниципального образования организующая подготовку и проведение муниципальных выборов.
[bookmark: _Hlk119057829]1. Избирательная комиссия Новотельбинского муниципального образования организующая подготовку и проведение муниципальных выборов является муниципальным органом, который не входит в структуру органов местного самоуправления.
2. Избирательная комиссия Новотельбинского муниципального образования организующая подготовку и проведение муниципальных выборов, именуемая в настоящем Уставе как Избирательная комиссия Новотельбинского муниципального образования организующая подготовку и проведение муниципальных выборов, организует подготовку и проведение муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата Думы Поселения, Главы Поселения, голосования по вопросам изменения границ Поселения, его преобразования.
3. Избирательная комиссия Новотельбинского муниципального образования организующая подготовку и проведение муниципальных выборов формируется Думой Поселения в составе 6 членов комиссии, а при ее отсутствии Главой Поселения либо решением суда, из числа лиц, предложенных органами местного самоуправления, общественными объединениями, собраниями избирателей по месту работы, службы, учебы или жительства, не позднее чем за 75 дней до дня выборов и утверждается Думой Поселения, а в случае ее отсутствия Главой Поселения. В случае отсутствия правомочных органов местного самоуправления указанные действия осуществляются органом исполнительной власти Иркутской области, на который возложено исполнение решения суда в части обеспечения проведения выборов.
4. Председатель, заместитель председателя и секретарь Избирательной комиссии Поселения избираются членами комиссии тайным голосованием на первом заседании комиссии.
5. Избирательная комиссия Новотельбинского муниципального образования организующая подготовку и проведение муниципальных выборов является юридическим лицом.
6. Избирательная комиссия Новотельбинского муниципального образования организующая подготовку и проведение муниципальных выборов:
- регистрирует кандидатов, выдвинутых избирательными объединениями и избирателями по избирательному округу, границы которого совпадают с границами Поселения;
- регистрирует доверенных лиц кандидатов, выдвинутых избирательными объединениями и избирателями по избирательному округу, границы которого совпадают с границами Поселения, выдает им удостоверения установленного образца;
- дает разъяснения о порядке применения Положения о выборах и обеспечивает его единообразное применение;
            - рассматривает жалобы (заявления) на решения и действия (бездействие) окружных, территориальных и участковых избирательных комиссий и принимает решения по жалобам (заявлениям);
- издает инструкции и иные акты по вопросам организации выборов;
- осуществляет контроль законности проведения выборов;
- устанавливает формы избирательных бюллетеней, списков избирателей и других избирательных документов, порядок их хранения и образцы печатей избирательных комиссий;
- распределяет выделенные в соответствии с пунктом 4 статьи 4 Федерального закона «Об обеспечении конституционных прав граждан Российской Федерации
избирать и быть избранными в органы местного самоуправления» средства на финансовое обеспечение выборов и контролирует их целевое использование;
- рассматривает вопросы материально-технического обеспечения подготовки и проведения голосования;
- устанавливает результаты голосования по избирательному округу, границы которого совпадают с границами Поселения, а также в целом по муниципальному образованию и публикует их в печати, обеспечивает передачу документации, связанной с проведением и организацией выборов, в архив Поселения;
- составляет списки лиц, избранных депутатами Думы Поселения, определяет кандидата, избранного Главой Поселения;
- организует повторные выборы депутатов Думы Поселения;
- осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным и областным законодательством.
7. Срок полномочий Избирательная комиссия Новотельбинского муниципального образования организующая подготовку и проведение муниципальных выборов заканчивается по завершении полномочий депутатов Думы Поселения и Главы Поселения.
8. Решения Избирательная комиссия Новотельбинского муниципального образования организующая подготовку и проведение муниципальных выборов в пределах ее полномочий являются обязательными для исполнения окружными, территориальными и участковыми избирательными комиссиями.
 9. Информационное, материально-техническое и финансовое обеспечение деятельности Избирательная комиссия Новотельбинского муниципального образования организующая подготовку и проведение муниципальных выборов осуществляет администрация Поселения.
10. Список избирателей может составляться, уточняться и использоваться в электронном виде в порядке и сроки, определенные при проведении муниципальных выборов Избирательной комиссией Иркутской области с учетом требований, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.
В случае составления, уточнения и использования списка избирателей в электронном виде его копия изготавливается путем распечатки списка избирателей на бумажном носителе непосредственно после окончания времени голосования ( в последний день голосования) и заверяется подписями председателя, секретаря участковой избирательной комиссии и печатью участковой избирательной комиссии. Указанная копия равнозначна по своей юридической силе списку избирателей в электронном виде. Хранение указанной копии осуществляется в порядке, определяемом в соответствии с Федеральным законом и настоящим Законом в отношении хранения избирательной документации. (Данные изменения вступают в силу с 01.01.2023г.).
1.2. статью 62 изложить в следующей редакции:
Статья 62. Средства самообложения граждан
1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей муниципального образования (населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав поселения), за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей муниципального образования (населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав поселения) и для которых размер платежей может быть уменьшен.
1.3. Дополнить статью 75 Устава «Удаление главы Поселения в отставку» частью 1.1 следующего содержания:
1). Высшее должностное лицо Иркутской области вправе обратиться в Думу Поселения с инициативой об удалении Главы Поселения в отставку, в том числе в случае систематического недостижения показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления в порядке, установленном федеральным законом об общих принципах организации местного самоуправления.
2)..Вправе вынести предупреждение, объявить выговор Главе Поселения за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Иркутской области;
3).Вправе отрешить от должности Главу Поселения в случае, если в течение месяца со дня вынесения высшим должностным лицом Иркутской области предупреждения, объявления выговора Главе Поселения в соответствии с пунктом 2 настоящей части Главой Поселения не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения ему предупреждения, объявления выговора.».
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ                         «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав Новотельбинского муниципального образования на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.
3. Главе Новотельбинского муниципального образования опубликовать муниципальный правовой акт Новотельбинского муниципального образования после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования муниципального правового акта Новотельбинского муниципального образования для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.
4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в «Вестнике Новотельбинского муниципального образования».

Председатель Думы
Глава Новотельбинского сельского
муниципального образования                                                                               А.П.Шашлов

[bookmark: _GoBack]